0 1 0

北京市科学技术协会

文件

北 京 市 教 育 委 员 会
北京市科学技术委员会、中关村科技园区管理委员会
共青团北京市委员会
北 京 市 妇 女 联 合 会
北 京 市 知 识 产 权 局
北京市昌平区人民政府

京科协发〔2025〕29 号

关于举办第 45 届北京青少年科技创新大赛的
通知

各区科协、教委、科委、团委、妇联、知识产权局：

为深入贯彻《全民科学素质行动规划纲要(2021-2035 年)》，

0 2 0

集中展示中学科技活动的优秀成果，发现和培养科技后备人才，

全面提高首都青少年科学素质，市科协、市教委、市科委、中关

村管委会、团市委、市妇联、市知识产权局、昌平区人民政府将

联合举办第 45 届北京青少年科技创新大赛（以下简称“大赛”）。

“大赛”终评计划于 2026 年 3 月中下旬举办，现将有关事项通

知如下。

一、主题

发现 创新 责任

二、内容

北京青少年科技创新大赛内容为青少年科技创新成果项目，

形式为实物作品或研究论文，需由北京市在校中学生个人或集体

（不超过 3人）承担作品的全部研究工作。

三、组织机构

主办单位：北京市科学技术协会、北京市教育委员会、北京

市科学技术委员会、中关村科技园区管理委员会、共青团北京市

委员会、北京市妇女联合会、北京市知识产权局、北京市昌平区

人民政府。

主办单位、承办单位设立第 45 届北京青少年科技创新大赛

组委会，组委会下设秘书处，设在北京科学中心、北京青少年科

技中心。负责落实组委会部署的任务及大赛日常工作。建立评审、

监督、科学道德和伦理审查机制和工作委员会。

0 3 0

四、实施阶段

第一阶段：2025 年 12 月前为区级赛事组织阶段，区级组织

机构参照“大赛”章程和规则，结合本地区实际情况，自行组织

开展本区竞赛，并按分配名额和规定时间推荐优秀项目参加“大

赛”。

第二阶段：2025 年 12 月-2026 年 4 月为北京赛事组织阶段，

组委会组织项目申报、资格审查、科学道德和伦理审查、举办赛

事的初评和终评活动、公示获奖名单、印发获奖通知、颁发证书

等。

第三阶段：2026 年 5 月-8 月为遴选及参加国赛阶段，组委

会组织国赛选手遴选、申报、培训、参赛工作。

第四阶段：2026 年 9 月-11 月为赛事总结阶段，总结研讨，

举办下一届大赛培训等。

五、工作要求

（一）加强组织领导，规范区级竞赛工作

各区组织机构要加强组织领导，严格按照《北京青少年科技

创新大赛章程》和规则等文件精神和工作要求，规范区级竞赛工

作,按规定名额，选拔区级竞赛优胜者报送参加北京青少年科技

创新大赛。

（二）坚持原则，突出价值引领

各区组织机构要运用媒体手段发布竞赛消息,接受学生咨询,

进行广泛动员；要做好学术规范指导和科研诚信教育，弘扬科学

0 4 0

家精神和科学精神，涵养优良学风，塑造青少年求真务实、勇于

创新的思想品格，树立科技报国的远大理想；坚决杜绝项目抄袭

现象,如有发现将严肃处理。

（三）加强人才培育，激发实践热情

各区组织机构要以竞赛为牵引，发现和培育科技创新后备人

才，打造有组织成体系开展青少年科研训练的平台，引导和激励

更多学生积极投身学术科技创新实践中来。

大赛章程、规则及通知下载网址：

http://www.bjsc.net.cn/
联 系 人：李老师、张老师

电 话：83059931、83059933

地 址：北京市西城区北辰路 9号院

邮 编：100029

电子信箱：byscc@126.com

附件：第 45 届北京青少年科技创新大赛名额分配表

北京市科学技术协会 北京市教育委员会

mailto:byscc@126.com

0 5 0

北京市科学技术委员会 共青团北京市委员会

中关村科技园区管理委员会

北京市妇女联合会 北京市知识产权局

北京市昌平区人民政府

2025 年 11 月 12 日

0 6 0

附件：

第 45 届北京青少年科技创新大赛名额分配表

区 申报数

东城区 66

西城区 66

朝阳区 70

海淀区 76

丰台区 40

石景山 36

门头沟 36

房山区 40

其中：房山 30

燕山 10

通州区 40

顺义区 36

昌平区 36

大兴区 56

其中：大兴 36

经开 20

怀柔区 30

平谷区 30

密云区 30

延庆区 30

总计 718

北京市科学技术协会办公室 2025 年 11 月 12 日印发